¹ analoga B.

³⁻³ sicut est duplex om. A B C.

⁶ ut om. A B C.

⁹ et O.

² Augustinum AB C; ahs & boy^m O.

⁴ nature A B C.

⁷ sensum om. C.

¹⁰ vis om. C.

⁵ et om. B.

⁸ est om. A B C.

nominibus. Sicut ergo Christus solum ex tempore est it does not follow singularis, sic quod singularitas a posteriori accidit sue¹ that individuality and personal-
individuitati vel personalitati, sicut accidit sibi quod sit ity cannot be pre-
persona speciei humane: ideo individuitas vel personalitas dicated of Christ.

5 in Christo non est singularitas que supponitur speciei.

3º. instatur per hoc quod Christus, quia iste homo, vel in quantum iste homo, est suppositum, individuum vel² persona; ergo ista singularis humanitas est causa personalitatis in Christo, sicut est in suis fratribus, et non est causa 10 personalitatis eterne: ergo est causa personalitatis temporalis: ergo in Christo est duplex personalitas, sicut³ duplex nativitas.

Hic negatur causalis assumpta eo quod significat circumstanciam cause.⁴ Conceditur tamen de Christo vel aliis 15 quod, quia est iste homo, ideo est persona hominis: sed non, quia persona hominis, ideo est persona; cum habet personalitatem nature superioris quam est eius⁵ humanitas, quod nulli alii homini potest competere; cum ipse solus⁶ sit homo per accidens et cum hoc summe univoce. Est autem in

20 Christi duplex nativitas, una eterna secundum naturam divinam, que eternaliter absolute necessario personaliter nascitur et est natus; et illi accidit alia temporalis non interpellatim⁷ sed simul adveniens, secundum quam fuit natura alia et noviter persona hominis. Non enim sequitur 25 —Christus solum temporaliter vel noviter est persona, in- [A 92b] dividuum, vel suppositum humanum: |⁸ ergo sic est suppos-
suum⁹—cum arguitur ab inferiori ad suum superius cum impedimento habente vim negacionis.

4º. obicitur per hoc quod Christus recenter est tam 30 corpus quam anima, et utrumque illorum est suppositum et persona: ergo Christus recenter est suppositum vel persona: ⁹ sic enim Christus⁹ est corpus et spiritus creatus:

Counter objection (3).

The fact that Christ is a definite man makes him a supposite, individual or person: that definite singular humanity is the cause of his personality in time: which added to his existing personality in eternity, makes in Christ a twofold personality.

Answer.

The fact that Christ is a definite man is not the cause, only a circumstance, of his personality.

He has a twofold nativity, not a twofold personality.

Counter objection (4).

Christ at a point in time(*recenter*) is both body and spirit, either of which is a supposite and a person, and those created ones:

¹ sui A; sui C.

² et C O.

³ et add. B.

⁴ cause *om.* O.

⁵ gis (*i.e.* communis) O.

⁶ solum A B C.

⁷ interpolatim A B C.

⁸⁻⁹ ergo sic suppositum A; ergo sit suppositum B C.

⁹-⁹ sequitur enim quod Christus A B C.

Christ is there- sed utrumque illorum est per se individuum et persona : fore a created person, and ergo Christus est persona creata: et cum eciam sit persona therefore has a twofold person- increata, sequitur quod duplex personalitas inest Christo. ality.

Answer. Hic dicitur quod antecedens primi argumenti est verum Christ did not become a person et consequens impossible. Nec est verum quod aliqua 5 through taking nature of body creature preter Christum est primo per se suppositum vel and spirit. His personation is unique: in persona; quia in omni persona creata proprietates accidentales every created person accidental tales individuant ipsam; et sic idem est sibi personalitas et properties are the cause of individuality; Christ is a person *per se*. subiectum : Christus autem solum personatur per se primo 10

¹ ex divinitate,¹ et non ex proprietatibus accidentalibus ut alia singularia. Ideo non mirum, si sua personalitas recipit singularitates personarum,² ut sibi accidencia, et non ut personalitates. Due ergo nature create eciam in sancto sabato sunt simul utraque eadem persona Verbi. Si ergo 15 persona esset per se superius | ad istam naturam, sicut [C 78b] aliquid est ad *hominem*, tunc sequeretur³—si Christus est hoc singulare creatum, ⁴tunc est ista persona creata—; sicut sequitur, quod Christus⁵ sit aliquid creatum,⁴ ex hoc quod est natura creata; et tunc foret duplex persona creata,| [O 227c]

As every other man is *aliquid* before he is *homo*, so Christ is *persona* before he is *homo*. modo⁶ autem ille ambe nature, et utraque illarum, sunt et persona: licet enim sint due essentie singulares, tamen sunt unita individua substancia nature humanae. Et sophista 25 satis colorate concederet⁷ quod illa persona, demonstrando humanitatem Christi, est persona et natura eterna. Ideo in talibus oportet ultra pronomina significancia pure essencias explicare res de quibus loquitur per terminos specificantes formas.

30

*⁸ Quod si arguitur eo ipso quo ponitur aliqua⁹ per se

¹⁻¹ d'ite A B C.

² naturarum A B C.

³ sequitur O.

⁴⁻⁴ tunc . . . creatum *om.* B.

⁵ Christus *om.* O.

⁶ non A; mō B C; mō O.

⁷ concederet O.

*⁸ Totus hic locus a Quod si usque ad substancie tales (p. 136, l. 25) stellulis supra notatus in Cod. O. omititur, sic—specificantes formas sunt multe argutie O; in margine autem alia manus deficit multum adnotavit.

⁹ esse add. B.

et completa causa causabilis, sequitur illud causabile: sed natura singularis in Christo cum communi creata substancia sufficit per se et complete causare creatum suppositum: ergo illis positis et unitis, sicut est in Christo, sequitur quod 5 oportet ponere creatam personam ex illis principiis resultantem: nam eiusdem speciei specialissime est creata natura atque substancia in Christo, cuius est in quolibet fratre suo.

[B 140b] Sicut ergo Christus est univoce cum Petro rationalis nature | individua substancia, sic cum eo univoce est persona: cui 10 enim univocatur diffinicio eciam competit univoce diffinitum.

Confirmatur ex hoc quod tractantes pollitice¹ cum Christo acceptarent univoce cum aliis personam suam in testimonium et iudicium et quodlibet aliud opus sensibile vel quodlibet personale. Nec potest fingi quod deitas impedit ista prin- 15 cipia ad causandum personam.

Hic dicitur quod minor est falsa cum nulla creatura causat naturaliter nisi de quanto a posteriori subicitur voluntati divine prius causanti. Sed voluntas divina non potest ex 20 istis causare creatam personam: nam assumptio impedit, vel

verius iuvat ut natura creata sit suppositum increatum. Cum enim omne recipiens denudatur a natura rei recepte, oporteret Verbum vel esse duas personas, ut dixit Nestorius; vel recipiendo personalitatem creatam personalitatem incretam dimittere; quorum utrumque cum sit summe impossibile, 25 sequitur quod natura rei exaltantis naturam assumptam, ut quasi insorbendo, non permittat² eam habere personalitatem creatam. Et hoc intendunt loquentes de suppositione aliena. Et dicitur quod ista natura est persona gloriosi-

[A 92c] sima, | sed illi non competit diffinizio persone create. Pro

30 quo notandum quod *substancia* est commune in Greco ad *ypostasim*, *usiosim*, et *usion*: quando autem diffinitur persona per nomen substancie intelligitur *ypostasis*, quam alii differenter explicant per nomen *subsistencie*. Et sic Christus non est rationalis nature individua subsistencia vel suppositum,

Objection.
All that causes a
human person is
in Christ; therefore
the result
(a human per-
son) must also
be in him.

Christ's person
would be accept-
ed as a witness
in court.

Answer.
Cause does not
produce effect
except by the
will of God.

The Latin word
substancia repre-
sents three Greek
words:
ὑπόστασις,
οὐσίωσις, and
οὐσίαν.
Some translate
ὑπόστασις in
the sense of per-
sona by subsis-
tencia.

¹ pollēe B; polletice C; pollitice A (*pro politice=civiliter*, p. 136, l. 12).

² permittant A; permittunt B.

nisi suppositum nature increase. Ideo natura assumpta non est formaliter persona sed ydemptice vel ypostatice. Non enim est formaliter ypostasis vel subsistencia, sed substancia vel usion. | Ideo in Christo sunt formaliter tres substancie, [C 79a] sed unica subsistencia, sed ille due nature create faciunt 5 unam naturam completam, que est humanitas, non autem personam, cum deest complementum ex parte cause finalis.

Christ has three substancialia, one subsistencia.

Those who would regard him as a person in evidence (p. 135, l. 11) the same as other men, would do so in ignorance of his divine nature. Ulterius conceditur quod conversantes cum Christo putando eum esse univoce personam cum aliis hominibus ex ignor- rancia sue divinitatis¹ [acceptarent], univoce personam suam 10 in testimonium.¹ Ideo non potest iudicare² vel conversari civiliter, ut patet alibi, sed omne iudicium suum foret infinitum maioris auctoritatis quam iudicium persone create. Et ita videtur de omni actu personali quem fecit humanitus: auctoritas enim consequitur personam in dignitate et non 15 naturam accionis pure. Et patet quod descripcio persone signata convertitur cum ista rationalis nature incomunicabilis existencia. *Incommunicabilis* dico quoad supposita, non naturas; et ita subsistencia est contractior quam substancia, ut sumitur ad hec tria. Et ita Trinitas commune 20 principium et commune principatum non est persona vel subsistencia, sed persone vel subsistencie. Nec est color in illa equivocacione, quod divicie sunt substancia rationalis nature, sed substancia restricta ad subsistenciam est conse- quens ad omne suppositum substancialie. Tales^{*3} sunt 25 multe argucie quibus decipiuntur incauti, facte pro stabi- lienda opinione Nestorii.

Principal objection IV. Sed 4^o. principaliter arguitur contra ydemptitatem specie- Christ has not ficiam Christi cum aliis ex parte materie. Nam semen deci- dienty in spe- cies with other men because of the difference of the materia proxima (=se-men).⁴ sum⁴ a diversis sexibus et commixtum est alterius speciei 30 quam simplex semen sexus feminei: ⁵ sed Christus conceptus est pure ex semine sexus feminei,⁵ omnes autem alii ex commixtis seminibus maris et feminei: ergo materia ex qua

¹⁻¹ *codd.* A B lacunam xii litterarum exhibent: cod. C omnia post verbum divinitatis ad testimonium sine lacuna omittit. acceptarent (*cf. p. 135, l. 12*) *pro certo supplendum est.*

² indicare C.

^{*3} *vide supra, p. 134, n. 8.*

⁵⁻⁵ sed . . . feminei *om.* A B C.

⁴ *decisis C.*

factus¹ est Christus est alterius speciei quam materie proxime aliorum : et cum agens semper dat formam secundum con- of which his body was made by dignitatem materie, ut patet philosophis, sequitur quod reason of his conception by a Christus sit alterius speciei quam alii secundum communem virgin.

5 cursum nature univoce² procreati. Confirmatur per Com- This objection is confirmed by an opinion of Aver- mentatorem 8vo. Physicorum 9. 46. ponentem contra Avicen- roes.

nam quod si homo generaretur ex terra, ipse esset homo

equivoce propter extraneacionem materie.

Hie dicitur quod illud argumentum deficit in pluribus. Reply.

10 Primo in assumpto quod semen muliebre, quod differt a menstruo, non distat a virili semine nisi secundum maius et minus ; sic quod semen virile de communi cursu nature sit in substancia spissius, complexione³ calidius, et informacione virtuosius. Sed quale magisterium Deo de beata virgine 15 complexione³ mundissima descendere⁴ semen vel sanguinem pro mensura delectationis sue humilime ex gaudio salutationis⁵ angelice, que excedat⁶ in⁷ bonitate complexionis⁷ in proporcione multitudinis et in limitacione virtutis omnem aliam materiam, ex qua fuit persona hominis procreata ? quod 20 quia factum est, unde non daretur illi capaci⁸ organo spiritus consimilis speciei ?

Deficit 2°. in sequela quando infert quod materia proxima, de qua factus est Christus, sit alterius speciei quam materie proxime aliorum. ⁹ Nam si, sicut est summe⁹ possibile,

[C 79b] [A 92d] Deus de lapidibus¹⁰ vel quocumque alio mixto vel | simplici | descidisset¹¹ materiam, et commiscendo atomos¹² in utero virginali dedisset post¹³ commixturam ydoneam formam complexionalem¹⁴ humani seminis ; adhuc proxima materia, ex qua talis homo fieret, fore eiusdem rationis cum aliis, 30 licet remota materia sit diversa : aliter enim semina hominum generata ex distinctis cibariis in specie forent eo ipso disparium specierum.

Ex istis 3°. colligitur quod non refert ex qua materia Deus

¹ natus B. ² univoce om. A B C. ³ commixtione A B C. ⁴ decindere O.

⁵ saluatoris O. ⁶ excedit A B. ⁷⁻⁷ materia commixtione B. ⁸ capiti C O.

⁹⁻⁹ si nam perfectum sed summe O. ¹⁰ lapide B. ¹¹ decidisset B.

¹² atomos (*i.e.* atomos) O. ¹³ n^o O. ¹⁴ complexionalem A B C.

3. To God the adaptet¹ materia proxima materialia proxima materiam proximam ad hominem producendum; is indifferent: dum tamen reducat eam ad temperamentum complexionis He uses agent or second cause seminee,² et limitet³ successive vel subito infundendo according to His own pleasure. humanum spiritum in corpus debite limitatum.⁴ Nec refert quo agente Deus ad illud officium utatur pro organo: aliter enim primi parentes, qui sunt principia humani generis, non convenient cum suis generationibus in specie vel [B 141a] natura: talis tamen error auctoris in principio caret⁵ maximum in processu. Patet deduccio ex hoc quod Adam plasmatus est de limo terre forsitan sine⁶ ministerio creature, 10 et Eua de costa viri ab eodem opifice est formata. Sicut ergo non refert utrum ignis ab igne, vel immediate a lumine producatur ad hoc quod sit de natura ignis univoce, et sic de aliis effectibus cuiuscumque speciei vel generis; sic facta de quacumque materia prima complexione et limitacione 15 sufficienti ad animam subiectandam, non refert ad unionem compositi⁷ ministerio cuiuscumque agentis secundi hoc factum fuerit, ut⁸ sive immediato a Deo, sive ministerio angelorum, sive per se a constellacione celesti, sive a quocumque agente secundo corpus humanum productum fuerit; non refert data 20 anima adesse hominis sicut nec refert a quo artifice creato ydolum vel aliud artificiale fuerit⁹ fabricatum.

Et si dicatur quod Deus, non potest per se, nec cum

That a thing is strange and in our experience unprecedented is not a disproof of its reality.

tam disparibus secundis agentibus, tales effectus producere; tum,¹⁰ quia nec est¹¹ auctenticum nec expertum; sed raciones 25 seminales forent superflue limitate¹²: quoad illud videtur

michi quod talis contencio de Dei persona sit satis superflua, ubi non evidenter scimus rationem pro vel contra producere: unde leve verbum multorum est et satis inevidens—‘ego non sum expertus hoc, vel ego non inveni¹³ hoc scriptum 30 in historiis michi auctenticis: ergo non est verum’.—Et ex

¹ adept; O.

² seminis AB C.

³ liniet A B C; et cod. O in rasura.

⁴ liniatum A B C; litatū (i.e. limitatum) O.

⁵ caret om. A B C: forsitan pro caret codicis O. lectione cresceret vel foret legendum.

⁶ tñ (tamen) A B; cù (cum) C; sñ (sine vel sive) O.

⁷ suppositi A B C.

⁸ ut om. A B C.

⁹ sit A B C.

¹⁰ tamen C O.

¹¹ est om. B.

¹² limite A B C; litate O.

¹³ invenio A B C.

alio latere sollicitando fingere quod agens secundum potest naturaliter in talia¹ inexperta excedit limites philosophi naturalis. Sed inter alia opera, que de Deo credimus, partus virginis tenet locum satis probabilem in lumine² naturali ; 5 cum in multis aliis speciebus animalium narrantur femelle sine commixtione³ seminis vel tactu maris concipere. Sed admiracio ineffabiliter nobis mirabilis est quod post limita- [C 80a] cionem⁴ subitam corporis capti⁵ de pura virgine copulatus | sit⁶ Deus pro instanti generacionis⁶ nature complete, et hoc but that to the body thus generated God should be hypostatically united. 10 ypostatica unione. ⁷ Ideo hoc oportet nos ex fide supponere credendo quod nullum aliud tale novum potest fieri, licet hoc fuerit in natura creata analogice exemplatum de yposta- tica unione⁷ mentis cum corpore. Et hinc tam sepe exempli- [O 227d] ficat Augustinus cum | simbolo Athanasii quod ‘sicut anima 15 rationalis et caro unus est homo, ⁸ ita Deus et homo unus est⁸ Christus.’ Decuit enim auctorem nature specialiter post peccatum hominis remissibile per talem assumptionem viri⁹ ex femina speciem hominis innovare : ut, sicut primo formatus est mas ex non-homine, ¹⁰ secundo femina ex 20 homine¹⁰ sed ex mare solummodo, tertio autem ex his sexibus commixtis sunt alii communiter procreati; sic quarto pro complemento iusticie¹¹ per se stantis in quatuor¹¹ compleat Deus virum celestem pure ex femina; cuius necessitas patet alibi. | Nec sequitur ex illis superfluitas 25 limitacionis rationalis seminalis diversis mixtorum generibus, ut experientia philosophorum testatur, quod multa genera animalium, in quibus est distinccio sexuum, tam ex putrefactione quam ex semine procreantur. Et tamen, cum hoc dicunt philosophi quod nec sexuum distinccio, nec rationalis 30 seminalis limitacio est aliquo modo superflua; sic¹² latet in visceribus nature, quid Deus disposuit secundum potentiam obediencialem creature sue per se facere, et quid agens

The birth from woman only is a new start for the race of men; which (1) began with a male from non-human matter; (2) then came a woman out of the male; (3) then the race of men from these two together; (4) mankind is perfected by one born of a woman.

Animal life not always ex semine, sometimes ex putrefactione. In the phenomena of life God works mysteriously.

¹ talis O.² līme A B C.³ commixtione A B C.⁴ linacionem A B C.⁵ capi O.⁶⁻⁶ deus per generacionem A B; deus per generacionis C.⁷⁻⁷ ideo . . . unione om. A B C.⁸⁻⁸ ita . . . est om. O.⁹ utri O.¹⁰⁻¹⁰ secundo . . . homine om. O; secundo ex femina ex homine C.¹² sicut A B C.¹¹⁻¹¹ persone stantis in quarto A B C.

Many superstitions are based on this mystery; munem cursum nature producere. Et circa¹ possibilitatem as demonology, witchcraft, astrology.

creatulum a seculis multis absconditum sufficit preter com- talium sollicitantur multi superflue: ut illi, quod demones² possunt in aspectu placido celi, mediantibus virtutibus mixtorum sicut herbarum et lapidum, mirabilia vulgo in- opinabilia per se efficere: illi quod celum secundum diversas 5 figuras et aspectus astrorum per se³ potest in talia: et hi quod homines possunt cum iuvamine demonum et constel- lacione celestium mirabilia inopinata producere. Et in speculacione talium theologizant speculativi inaniter. In 10 practica vero mathematici consumunt tempus figuras celi superflue prestolantes, et demones periculosius consulentes.

The pious theologian is content to know,
1. that strange things may come to pass through second causes;
2. that the power of second causes is restrained by God;
3. that God's incomminable omnipotence as signs to each work its agent, and to each agent his work.

Sufficit ergo pio theologo quod sciat in genere talia mirabilia ab agente secundo posse fieri: 2º quod sciat istis agentibus secundis a Deo, a quo est omnis potencia, terminos secundum maximum et minimum limitari; nec⁴ creaturam aliquam posse in aliquid, nisi secundum eius ordinacionem et benevolencia limitantem: et 3º. quod Deus ex condicione omnipotencie⁵ facit eo ipso quodlibet dandum opus quo vult ipsum a quoquam fieri, et istam condicionem potencie non potest communicari alteri.

As for the opinion of Averroes (p. 137, l. 6) he is not a decisive authority in philosophy, much less in theology.

Quantum ad testimonium Commentatoris patet quod dic- tum Averrois⁶ non debet esse alicui philosopho, et minus theologo, testis auctenticans, cum tam in philosophia quam fide⁷ presumptive vel invide sepius⁷ deviavit. Fautor autem 25

Possibly Averroes, commenting on Avicenna, supposed that the latter meant that unchanged earth might be the material of a man.

Commentatoris, cui placeret⁸ dictum suum palliare, posset fingere ipsum de Avicenna concipere; quod posset esse homo, cuius proxima materia subiecta anime foret terra, et per consequens corpus alterius speciei | quam mixtum organicum⁹ [C 80b]

secundum dispositionem materie, si haberet¹⁰ animam, ipsa foret ab humanitate nostra disparis rationis. Nam in tam

¹ ita O.

² per se om. C.

³ oīpo^e A B C.

⁷⁻⁷ p̄supue ve inde septus O.

¹⁰ sed haberent O.

² denōiacōēs (*i.e.* denominaciones) O.

⁴ et sic C; ut O.

⁶ aūoīs A B; auctoris C; aūoys O.

⁸ placet B.

⁹ tamen add. A B C.

vilem materiam non inducit natura formam ¹ simee vel ² pigmee: ¹ vel ². quod natura | plus ingenians ² circa produccionem hominis quam animalis alterius imperfecti, quod corpus sicut et anima ³ non posset produci naturaliter nisi a rationali supposito producatur. Ideo non sequitur—animal imperfectum potest ex putrefaccione produci: ergo homo— qui est finis uniuscuiusque alterius animalis, quia effectum preciosiorem virtus regitiva universitatis plus curat. Unde figuracionem embrionis oportet fieri a virtute informativa ab anima hominis per species triplices dirivata, per fomentum caloris consimilis in matrice, et per nutricionem concepti de sanguine menstruo parientis. Quod si alias sit modus producendi quoad corpus hoc est auctori nature specialiter reservatum. Sed totum illud vix moveret protervum ad credendum possibilitatem negative que petitur.

Tercii autem dicunt quod nemo post primum parentem potest produci nisi materialiter ⁴ producatur ab homine propter amorem humani generis nutriendum. Nam ratione stipitis et cognacionis oportet nutririri amorem inter homines ultra bruta, quia aliter fuisset facile post peccatum. Adam totam

Others say that, since Adam, no one can be produced otherwise than materially: since on this material link depends the tie of love among mankind.

[A93b] suam generacionem sicut genus Caim ⁵ | extingue et aliud genus hominum ex disparato ⁶ principio procreare ⁶ sine hoc quod Christus paciatur pro salvanda specie. Et tunc esset homo species imperfecta, sine qua mundus posset existere; 25 cum, nullo homine existente, celum posset ut vermes hominem ⁷ de novo producere; tet multo magis elementum ⁸ quod est ⁹ gracia hominis tamquam finis non esset de substancia universalis; ¹⁰ et, sicut ¹¹ situs spere ¹² corruptibilium posset vacuus a corpore. ¹³ †